illo celeberrimo conuentu sententiam ipsi quoq. vicissim suam aperirent. Si veritatis, quàm contentionis essent cupidiores, haud ambigere, quin congressus ille dubitandi finis foret. Postero die, sicuti condictum erat, ingreditur templum Ambrosius meditata orationis maiestate ac temperamento, quo scilicet aulicos illos homines, simul faceret compotes veri, simul percelleret ita, vt eiusmodi tentamentis atq. conatibus in posterum esse sibi abstinendum putarent. Exciuit ad concionem vulgata statim fama multos mortales, partim quos audiendi studium & cura, partim quos ipsa diei celebritas mouebat. Postquam cæteri frequentes aderant, quæri iubet Ambrosius, num ipsi concertatores adessent. Post longam moram nusquam apparuere. Indigna res visa, quorum hominum causa, conuentus ille esset indictus, hos homines repente esse dilapsos. Pontifex ipse tamen, conscenso de more suggestu; Debitum ego quidem, inquit, soluturus veni, sed non video creditores meos, qui forsitan crediderant hesternæ luce me posse deterreri. Capto dein ambitu, paulatim ad rem ipsam accessit, & altitudine sapientiæ, qua pollebat, simul Romana facundia, & oris dignitate, mysterium illud yniuersum velut in clarissima luce collocauit, vt neq. de tantis rebus ambigeret quisquam, & irascentum eorum leuitati, ac væcordiæ, qui talem virum sibi ad contumeliam opportunum duxissent. Edidit illam postea concionem Ambrosius, acceptum in primis ipsi Gratiano volumen,

qui per eos fortè dies, in familiari sermone, sicut consueuerat, quasdam obiectas animo suo difficultates exposuisset. At homines aulici, qui vadimonio deserto, Pontificem eluserant, triste ceteris exemplum potuerunt esse, ne qui talia in posterum auderent. Namq. cum ipso concionis tempore, velut facinore suo gestientes ac læti, conscensis equis extra urbem processissent in campum, ibiq. tum flexo in giros, tum incitato ad cursum sonipede, militanter exerterentur, effusi repente ac obtriti miserandum in modum expirauere; isq. petulantia in Pontificem, & ludibrio finis fuit. Fœcunda tamen sceleratorum aula, & plena Iustinæ artium domus aliud tragicæ improbitatis exemplum tulit; quo casu, aulicis mancipijs pesti Regnorum atque urbium faci, est demonstratum, seras fortasse quidem aliquando, sed tamen graues luendas ipsis esse pœnas, cum sua vancordia ac temeritate supergressi, Principis, aut Senatus auctoritatem, Ecclesiæ se se negotijs immiscuere. Genus hominum in ipsa simulatione fidei maxime audax & infidum, & capitale principibus viris, quos dum promereri volunt, trahunt secum in exitium, sicuti Macedonius quidam hoc tempore Gratianum traxit. Ea res gesta est in hunc modum. Priscillianus & affecle, noua in vulgus opinionum portenta spargentes, eoq. crimine damnati Cæsaraugustano conuentu, cum nusquam alibi figere pedem, & collocare domicilium potuissent, cum multo uenerant.